3

Дело №5-53-62/2022

УИД: 91MS0053-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                                          адрес

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

….., родившегося ….. г. в ….. (паспорт …), проживающего по адресу: адрес,

ул. …., занимающего …..,

установил:

Мельвапов А.Л., являясь должностным лицом – директором ООО «М-МЕД» (далее – Предприятие), и находясь по адресу: адрес,

г. Старый Крым, ул. Ленина, д.136-Б, по месту нахождения Предприятия, в нарушение пп.5 п.1 ст.23 НК РФ не представил в Межрайонную ИФНС Росси №4 по адрес в срок до дата бухгалтерскую (финансовую) отчётность за дата

Мельвапов А.Л. для участия в рассмотрении дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался заказным письмом по месту жительства, однако почтовое отправление возвращено в суд за истечением срока хранения. В связи с чем дело рассмотрено в отсутствие Мельвапова А.Л.

Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Согласно пп.5 п.1 ст.23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций; представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трёх месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от дата N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчётные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.

Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за не предоставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Как усматривается из материалов дела, Предприятие, директором которого является Мельвапов А.Л., поставлено на учёт в Межрайонной инспекции ФНС России №4 по адрес дата

При этом бухгалтерская (финансовая) отчётность за дата Предпряитем представлена дата, то есть с нарушением установленного законом срока.

Фактические обстоятельства совершения Мельваповым А.Л. административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от дата №91082201700161400002 (л.д.1-2), сведениями о Предприятии из ЕГРЮЛ (л.д.3-5), копией квитанции о приёме декларации (расчёта) в электронном виде (л.д.6).

Оценив в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ исследованные в судебном заседании доказательства, признаю их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания Мельвапова А.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, то есть в непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

При назначении административного наказания Мельвапову А.Л. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Мельваповым А.Л. совершено административное правонарушение в области финансов, налогов и сборов, ранее к административной ответственности не привлекался, трудоустроен.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, считаю необходимым назначить Мельвапову А.Л. административное наказание в виде административного штрафа в размере, установленном санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Мельвапова Арсена Ленуровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Министерство юстиции адрес, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: адрес60-летиия СССР, 28, Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643000000017500, лицевой счёт телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, УИН 0410760300535000622215159, КБК телефон телефон.

Разъяснить Мельвапова А.Л., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

     И.В.Кувшинов